
 
 
 
 
 
 
 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 080/2013 
 
 

EMENTA: Estabelece o Currículo do Curso de 
Graduação em Administração Pública - Grau: 
Bacharelado, Modalidade: A Distância – EAD, 
vinculado ao Pólo Universitário de Volta                   
Redonda - PUVR 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.000515/2012-62  

 
R E S O L V E: 

 
Art.1º - O Currículo do Curso de Graduação em Administração Pública – Grau: 

Bacharelado, na modalidade a distância, compreende conteúdos de estudos, disciplinas 
obrigatórias, disciplinas/atividades optativas e disciplinas eletivas, distribuídas pelos Núcleos 
de Conteúdos de Formação Básica, de Formação Profissional, de Formação Complementar e 
de Estudos Quantitativos e suas Tecnologias. 

  
Art. 2º - São disciplinas/atividades obrigatórias as abaixo relacionadas: 

 
 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
 
 

FORMAÇÃO BÁSICA 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

  
1. Sociologia e Antropologia 1.1- Sociologia Organizacional 
  
2. Psicologia e Comportamento 2.1- Psicologia Organizacional 
  
3. Filosofia e Ciência Política 3.1- Ciência Política 
 3.2- Políticas Públicas e Sociologia 
 3.3- Filosofia e Ética 
  



 2

4. Ciências Econômicas 4.1- Introdução à Economia 
 4.2- Macroeconomia 
 4.3- Economia Brasileira 
  
5. Ciências Contábeis 5.1- Contabilidade Geral 
 5.2- Contabilidade Pública 
 5.3- Auditoria e Controladoria 
  
6. Ciências Jurídicas 6.1- Instituições de Direito Público e Privado 
 6.2- Legislação Tributária e Comercial 
 6.3- Direito Administrativo 
 

      
FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

 
CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

  
1. Teoria da Administração e das 
    Organizações 

1.1- Teorias da Administração I 

 1.2- Teoria da Administração II 
 1.3- Administração Estratégica 
 1.4- Elaboração e Gestão de Projetos 
 1.5- Gestão Ambiental e Sustentabilidade 
  
2. Gestão de Recursos Humanos 1.1- Gestão de Pessoas no Setor Público 
  
3. Gestão de Operações 3.1- Gestão de Operações e Logística I 
 3.2- Gestão de Operações e Logística II 
  
4. Administração Financeira e  
    Orçamentária 

4.1- Orçamento Público 

 4.2- Teoria das Finanças Públicas  
  
5. Administração Pública 5.1- Teorias da Administração Pública 
 5.2- Planejamento e Programação na Administração 

        Pública 
 5.3- Organização, Processos e Tomada Decisão 
 5.4- Gestão da Regulação 
 5.5- Relações Internacionais 
 5.6- Sistemas de Informação e Comunicação no Setor 

        Público 
 5.7- Tecnologia e Inovação 
 5.8- Negociação e Arbitragem 
  
6. Estágio Supervisionado 6.1- Estágio I 
 6.2- Estágio II 

 
 
 



 3

 
 

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 
  
1. Nivelamento 1.1- Matemática Básica 
  
2. Trabalho de Conclusão de Curso 2.1- Metodologia de Estudo e de Pesquisa em  

       Administração 
 2.2- Seminário Integrador I 
 2.3- Seminário Temático I 
 2.4- Seminário Temático II 
 2.5- Seminário Temático III 
 
 
 

ESTUDOS QUANTITATIVOS E SUAS TECNOLOGIAS 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 
  
1. Matemática e Estatística Aplicada 1.1- Matemática para Administradores 
 1.2- Matemática Financeira e Análise de Investimentos 
 1.3- Estatística Aplicada à Administração 

 
 
  

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DE ESCOLHA 
 
 

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR 
 

1. Trabalho de Conclusão de Curso 1.1- Seminário Temático I na LFE I  
 1.2- Seminário Temático I na LFE II 
 1.3- Seminário Temático I na LFE III 
 1.4- Seminário Temático II na LFE I  
 1.5- Seminário Temático II na LFE II 
 1.6- Seminário Temático II na LFE III 
 1.7- Seminário Temático III na LFE I  
 1.8- Seminário Temático III na LFE II 
 1.9- Seminário Temático III na LFE III 
 1.10- Seminário Temático IV na LFE I  
 1.11- Seminário Temático IV na LFE II 
 1.12- Seminário Temático IV na LFE III 

 
 
Art. 3º- São disciplinas optativas as abaixo relacionadas: 

 



 4

 
DISCIPLINAS OPTATIVAS 

 
CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

  
1. Tecnologias da Comunicação e da 
     Informação 

1.1- Informática para Administradores 

  
2. Redação e Comunicação 1.1- Redação Oficial 
  
3. Libras 
 
4. Administração Pública 

3.1- Libras I 
 
4.1- Diversidade, Relações Étnicas e Direitos Humanos 
4.2- Gestão Social e Economia 
4.3- Gestão de Marketing Aplicado ao Setor Público 
4.4- Redação de Textos Acadêmicos  

  
 

Art.4º- São Atividades Complementares as abaixo relacionadas: 
 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS ATIVIDADES 
1. Atividades Complementares 1.1-  Atividades Complementares 
 
 
       Art.5º - O currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido  num tempo total 
de 3.120 horas,  assim distribuídas:  2.700 horas de disciplinas obrigatórias, das quais 120 
horas serão de disciplinas obrigatórias de escolha; 150 horas de disciplinas optativas; 150 
horas de disciplinas eletivas e ainda , 120 horas de  atividades complementares.  
 
 

Parágrafo Primeiro – Das 2.700 horas de disciplinas obrigatórias, 840 horas integram 
o Núcleo de Formação Básica, 1.050 horas o Núcleo de Formação Profissional, 300 horas o 
Núcleo de Formação Complementar, 180 horas do Núcleo de Estudos Quantitativos e suas 
Tecnologias, e ainda, 30 horas dedicadas ao ensino de Nivelamento. 

 
 
Parágrafo Segundo – Da a carga horária dedicada ao cumprimento de disciplinas 

obrigatórias, são destinados um total de 300 horas para o cumprimento do Estágio 
Supervisionado e o Trabalho de Conclusão de Curso será desenvolvido ao longo dos 
Seminários Temáticos . 

      

 

Art. 6º - A carga horária total será de 3.120 horas com a seguinte duração em períodos 
letivos: 

 

a) Previstos: 08 semestres 

b)   Máximo: 12 semestres. 

 



 5

Art. 7º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 

*  *  *  *  * 
 
 

Sala das Reuniões, 13 de março de 2013. 
 

 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 

De acordo.   
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

                             Reitor 
. 


